l'Église, et abstractivement l'Église elle-même quant à l'intelligence d'après les vrais spirituels, et les Iles signifient ceux qui sont éloignés de l'Église, et abstractivement l'Église quant aux connaissances du vrai et du bien, ou l'Église quant aux vrais de l'homme naturel correspondants aux vrais spirituels; par « chantez à Jéhovah un Cantique nouveau; sa louange, extrémité de la terre, descendant vers la mer, et sa plénitude; Iles et leurs habitants, » il est signifié le culte du Seigneur par ceux qui sont éloignés de l'Église, et dans le sens abstrait le culte de l'homme naturel d'après les vrais et les biens; chanter un cantique et louer, signifie le culte d'après un mental (*animus*) gai; l'extrémité de la terre signifie ceux qui sont dans les derniers de l'Église, et dans le sens abstrait les derniers de l'Église; la mer et sa plénitude signifient l'homme naturel et toutes les choses qui sont en lui; les Iles et les habitants signifient les vrais et les biens de l'homme naturel, les Iles ses vrais, et les habitants ses biens, comme ci-dessus; ce qui est signifié par « qu'ils élèvent la voix, le désert et ses villes, et les villages qu'habite l'Arabie! qu'ils chantent, les habitants du rocher; que du sommet des montagnes ils crient! » on le voit ci-dessus, N° 405, où cela a été expliqué; par « qu'ils donnent à Jéhovah gloire, et que sa louange dans les Iles ils annoncent! » il est signifié le culte par les internes et par les externes, donner gloire est le culte par les internes, et annoncer la louange, c'est rendre un culte par les externes, car les externes annoncent, et les Iles sont les vrais de l'homme naturel d'après lesquels il y a culte. Dans le Même: « *Soyez attentifs à Moi, mon peuple; et ma nation, à Moi prêtez l'oreille; car la Loi d'avec Moi sortira, et mon jugement pour lumière des peuples je susciterai; proche est ma justice; il est sorti, mon salut, et mes bras les peuples jugeront; en Moi les Iles espéreront, et en mon bras elles se confieront.* » — Li. 4, 5; — ces choses sont dites du Seigneur; « soyez attentifs à Moi, mon peuple; et ma nation, à Moi prêtez l'oreille, » signifie tous ceux qui, étant de l'Église, sont dans les vrais et dans les biens; le peuple, ceux qui sont dans les vrais, et la nation ceux qui sont dans les biens; il est dit au pluriel soyez attentifs et prêtez l'oreille, parce qu'il est entendu tous; « la Loi d'avec Moi sortira, et mon jugement pour lumière des peuples je susciterai, » signifie que par Lui il y a le